
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1959 del 21/12/2020

Questo lunedì 21 del mese di dicembre

dell' anno 2020 video conferenza

ASSUNZIONE DI DIRIGENTE PER LA NOMINA DEL DIRETTORE
DELL'IBACN  - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 50

Struttura proponente:

EPG/2020/227 del 18/12/2020Proposta:

SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristiano Annovi

pagina 1 di 17



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- la L.R. n. 29 del 10/4/95 e ss.mm.ii. concernente "Riordinamento
dell'Istituto dei beni artistici, culturali e naturali della Re-
gione Emilia-Romagna", ed in particolare:

- l’art. 1, che riconosce all’Istituto personalità giuridica, au-
tonomia statutaria e finanziaria;

- l’art. 8 che, ai co. 3 e 4, disciplina le modalità di nomina dei
Responsabili delle strutture di livello dirigenziale dell'Isti-
tuto da parte del Consiglio direttivo, d'intesa con la Giunta;

- l’art. 9 che prevede che il direttore venga nominato dal Consi-
glio  direttivo  dell’Istituto,  d’intesa  con  la  Giunta  e  che
l’incarico duri tre anni e sia rinnovabile. La Giunta, sentito
il Consiglio direttivo, fissa i criteri per la determinazione
del trattamento economico del direttore nell'ambito della com-
plessiva graduazione delle funzioni e dei corrispettivi retribu-
tivi per gli incarichi dirigenziali della Regione Emilia-Roma-
gna;

- lo  Statuto  dell’IBACN  approvato  con  propria  deliberazione  n.
942/1997, così come modificato con successive proprie delibera-
zioni n. 1610/2011, n. 1074/2013;

- la L.R. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”, ed in partico-
lare l’art. 1 co. 3 bis ove si precisa che l’Istituto dei beni
artistici,  culturali  e  naturali  della  Regione  Emilia-Romagna
rientra tra gli istituti e agenzie regionali e l’art. 18 che
stabilisce: “È facoltà della Regione provvedere alla copertura
dei posti della qualifica dirigenziale con contratti a tempo de-
terminato di durata non superiore a cinque anni nel limite del
dieci per cento delle dotazioni organiche del Consiglio e della
Giunta regionali”. Le predette assunzioni “avvengono con delibe-
razione  della  Giunta  Regionale  o  dell’Ufficio  di  Presidenza
dell’Assemblea legislativa, per le rispettive dotazioni organi-
che, a seguito di selezione pubblica. La procedura selettiva è
disciplinata con deliberazione assunta dai precitati organi po-
litici, d’intesa tra loro”;

- la L.R. n. 6 del 24/3/2004, recante “Riforma del sistema ammini-
strativo regionale e locale. Unione europea e relazioni interna-
zionali. Innovazione e semplificazione. Rapporti con l'universi-
tà” che, all’art. 43, detta disposizioni al fine di uniformare e
armonizzare la disciplina delle agenzie regionali – quali enti
strumentali della Regione Emilia-Romagna; 

- la deliberazione n. 533 del 16/4/18 avente ad oggetto “Approva-
zione della proposta di modifica allo Statuto dell’Istituto per

Testo dell'atto

pagina 2 di 17



i Beni Artistici Culturali Naturali della Regione Emilia-Romagna
(art. 3 comma 3 L.R. 29/95 e ss.mm.ii)”; 

Richiamato, altresì, l’art. 10, co. 1, della L.R. n. 21 del
21/12/18,  ai  sensi  del  quale  “L'adeguamento  al  limite  di  cui
all'articolo 18, comma 1, della legge regionale n. 43 del 2001 si
applica per i posti dirigenziali di cui all'articolo 3, comma 4,
della legge regionale n. 43 del 2001 e ss.mm.ii., a decorrere dal-
la cessazione della totalità dei contratti dirigenziali a tempo
determinato in essere alla data di entrata in vigore della presen-
te legge. Restano comunque salvi i contratti in essere. Al fine
del progressivo adeguamento a detto limite, nelle more del suo
raggiungimento, non possono essere conferiti altri incarichi ai
sensi del citato articolo 18 rispetto a quelli in essere e a quel-
li per i quali siano già state bandite, alla data di entrata in
vigore della presente legge, le relative procedure selettive, ad
eccezione che per la copertura dei suindicati posti di direttore
generale e direttore di agenzia regionale”;

Evidenziato  che  con  propria  deliberazione  n.  900  del
20/07/2020, così come confermato con successiva propria delibera-
zione n. 1615/2020, è stato previsto, nell’ambito della Programma-
zione Triennale dei Fabbisogni di Personale, la copertura della
posizione dirigenziale di Direttore dell’Istituto per i Beni Arti-
stici, Culturali e Naturali tramite rapporto di lavoro ai sensi
dell’art. 18, della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la propria deliberazione n. 958 del 28/7/2020 “Approva-
zione avviso di selezione per l'assunzione a tempo determinato di
un dirigente cui conferire l’incarico di Direttore dell’IBACN –
Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali” e rilevato
che, secondo quanto previsto all’art. 2 della Direttiva approvata
con  propria  deliberazione  n.  1522/2015,  costituisce  presupposto
per l’avviso della procedura di reclutamento di dirigenti a tempo
determinato la verifica circa  l’insussistenza tra le figure diri-
genziali interne di una professionalità idonea alla copertura del-
la posizione e all’assunzione dell’incarico dirigenziale ;

Preso atto che, alla scadenza per la presentazione delle can-
didature interne non risultano pervenute istanze da parte di figu-
re dirigenziali a tempo indeterminato, come risulta agli atti del
Servizio Sviluppo delle Risorse Umane, Organizzazione e Comunica-
zione di Servizio della Direzione Generale Europa, Innovazione e
Istituzioni;   

Vista  la  vigente  “Disciplina  delle  procedure  selettive  per  il
conferimento  di  incarichi  dirigenziali  con  contratto  a  tempo
determinato,  ai  sensi  dell’art.  19  del  D.  Lgs.  N.  165/2001  e  degli
articoli  18  e  43  L.R.  32/2001.  Approvazione”  adottata  con  propria
deliberazione n. 1349 del 12/10/2020, ed in particolare il Titolo III
“Conferimento di incarico di Direttore di Agenzia o Istituto regionale”;

Dato atto che:

pagina 3 di 17



- in data 5/8/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale e sul
BURERT della Regione Emilia-Romagna n. 284/2020 l’Avviso di se-
lezione per l'assunzione del Direttore dell'IBACN di cui alla
deliberazione n. 958/2020, in cui sono individuati i requisiti
generali e specifici, coerenti con l’esigenza di acquisire una
professionalità di livello dirigenziale che garantisca l’eserci-
zio della funzione specifica, nonché i criteri e le modalità di
svolgimento della procedura di valutazione delle candidature;

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni  n.  21004  del  23/11/2020  è  stata
nominata la commissione esaminatrice per lo svolgimento della
selezione di cui in oggetto;

- con determinazione del Responsabile del Servizio Sviluppo delle
Risorse  Umane,  Organizzazione  e  Comunicazione  di  Servizio  n.
21015 del 23/11/2020 sono stati ammessi alla procedura selettiva
i candidati in possesso dei requisiti previsti dall’avviso;

- la Commissione esaminatrice ha esaurito i propri lavori con la
seduta del 14/12/2020 e ha individuato una rosa di 5 candidati -
come  risulta  dagli  atti  trasmessi  al  Responsabile  del
procedimento  con  nota  prot.  0826443.I  del  15/12/2020  -  da
sottoporre alla Giunta Regionale;

- il  Responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità
delle operazioni svolte dalla commissione esaminatrice;

Dato atto che la rosa di candidati risulta così composta:

- AMBROSINI CRISTINA

- BISCIONE MARCO

- COZZOLINO GIORGIO

- FARONI PAOLA 

- RAFFA FLORIA MARIA STEFANIA

Atteso  che  il  Consiglio  Direttivo  dell’IBACN,  esaminati  i
curricula trasmessi in esito alla selezione nella seduta del 18/12/2020,
con propria deliberazione n. 46 pari data, ha individuato quale candidato
più idoneo  per lo svolgimento dell'incarico di Direttore la dott.ssa
Cristina Ambrosini di cui al curriculum allegato sotto la lettera A); 

Vista la comunicazione del Presidente della Giunta regionale
acquisita agli atti in data 21/12/2020 prot. 0840931.I di indivi-
duazione  del  candidato  cui  affidare  l’incarico  di  Direttore
dell’IBACN; 

Vista  l’indicazione  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  in
merito  alla  individuazione,  tra  i  candidati  idonei,  del  Direttore
dell’Agenzia in oggetto conservata agli atti al protocollo 0840931.I del
21/12/2020;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’assunzione  con  contratto  di
lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001

pagina 4 di 17



della dott.ssa Cristina Ambrosini per la nomina di Direttore dell’IBACN –
Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali; 

Atteso che il rapporto di servizio tra il soggetto individuato e
la  Regione  sarà  regolato  secondo  lo  schema  di  contratto  individuale
allegato alla sopracitata DGR n. 1349/2020, con le seguenti precisazioni:

- Tipologia di inquadramento  : dirigente e tempo determinato ai sensi
dell’art. 18 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.;

- Durata  del  rapporto  di  lavoro  :  dalla  data  di  sottoscrizione,  e
comunque  non  prima  del  1°  gennaio  2021,  fino  al  termine  della
legislatura  fatti  salvi  eventuali  periodo  di  proroga  previsti  per
legge al termine della legislatura;

- Tipologia di Incarico  : Direttore  dell’IBACN – Istituto per i Beni
Artistici, Culturali e Naturali;

- Retribuzione  :

o stipendio  tabellare  dei  Dirigenti  del  CCNL  Dirigenza  Funzioni
Locali 2016/2018. Lo stipendio tabellare è soggetto alle dinamiche
salariali del CCNL di riferimento;

o Indennità di posizione pari ad euro € 61.689,10 lordi;

o retribuzione di risultato pari ad euro 5.250,00, sulla base del
raggiungimento degli obiettivi prefissati in base al sistema di
valutazione delle performance della Regione.

- Il foro competente in materia di controversie è Bologna;  

Dato atto che, alla luce del Piano Triennale per la Prevenzione
delle Corruzione vigente non sussistono cause ostative al conferimento
del presente incarico per quanto attiene al rispetto dei principi di
rotazione  degli  incarichi  dirigenziali  in  quanto  trattasi  del  primo
incarico assunto in Regione;

Precisato  che,  in  via  preliminare  alla  sottoscrizione  del
contratto individuale, con riferimento all'attribuzione dell’incarico di
Direttore dell’IBACN, da parte della dott.ssa Cristina Ambrosini dovrà
essere presentata la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di
inconferibilità e incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013, che verrà
acquisita agli atti della Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione
e Istituzioni e pubblicata sul sito dell’Amministrazione;  

Precisato inoltre che, in caso di riordino dell’attuale modello
organizzativo della Regione Emilia-Romagna, compresa la trasformazione
e/o soppressione di agenzie e istituti regionali e dei relativi posti di
direttore, al dirigente selezionato verrà assegnata la responsabilità di
una  diversa  struttura  regionale  sino  alla  scadenza  del  contratto  ad
invarianza di retribuzione lorda complessiva; 

Visti inoltre i seguenti provvedimenti:

- la L. n. 190 del 6/11/12 recante “Disposizioni per la prevenzio-
ne e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;

- il D.Lgs. n. 39 dell’8/4/13 recante “Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbli-
che amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pub-
blico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 no-
vembre 2012, n.190”;

pagina 5 di 17



- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubbli-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

  Richiamate infine le seguenti proprie deliberazioni: 

- n. 1050 del 24/08/2020 “Proroga della nomina del responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT),
del responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante (RASA)
e del Responsabile per la Transizione Digitale regionale”;

- n. 83 del 21/1/2020 di “Approvazione del Piano triennale di pre-
venzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022”, ed in
particolare l’allegato D) “Direttiva di indirizzi interpretativi
per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di preven-
zione della corruzione 2020-2022”; 

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”;

- n. 733 del 25 giugno 2020 concernente “Piano dei fabbisogni di
personale per il triennio 2019/2021. Proroga degli incarichi dei
Direttori  Generali e  dei Direttori  di Agenzia  e Istituto  in
scadenza il 30/06/2020 per consentire una valutazione d'impatto
sull'organizzazione regionale del programma di mandato alla luce
degli effetti dell'emergenza COVID-19. Approvazione”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

  Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Personale, Patrimonio,
Riordino Istituzionale, Paolo Calvano e dell'Assessore alla Cultura e
Paesaggio, Mauro Felicori

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integral-
mente richiamate:

1. di disporre, in esito alla selezione pubblica per l’individuazione del
Direttore dell’IBACN – Istituto per i Beni Artistici, Culturali e
Naturali,  l’assunzione  con  contratto  a  tempo  determinato  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001, della dott.ssa Cristina Ambrosini,
per la successiva nomina a Direttore - di cui al curriculum allegato
al presente provvedimento sotto la lettera A) -, rispetto alla quale
il presente atto costituisce intesa;

2. di stabilire che i termini e le condizioni del rapporto di lavoro a
tempo  determinato  di  cui  trattasi  siano  definiti  nello  schema  di

pagina 6 di 17



contratto  riportato  all'Allegato  della  propria  deliberazione  n.
1349/2020 citata in premessa;

3. di stabilire che l’assunzione decorra dalla data di sottoscrizione del
contratto, e comunque non prima del 1° gennaio 2021, fino al termine
della legislatura fatti salvi eventuali periodo di proroga previsti
per legge al termine della legislatura;

4. di stabilire che la dott.ssa Cristina Ambrosini percepisce la
retribuzione annua complessiva, al lordo di oneri e ritenute di
legge e in specifico:

a. stipendio tabellare  dei Dirigenti del CCNL Dirigenza Fun-
zioni locali 2016/2018.  Lo stipendio tabellare è soggetto
alle dinamiche salariali del CCNL di riferimento;

b. retribuzione di posizione: EURO 61.689,10

c. indennità di risultato massima pari a EURO 5.250,00, sulla
base del raggiungimento degli obiettivi prefissati in base
al sistema di valutazione delle performance della Regione;

5. di dare atto che:

- il  contratto  con  la  dott.ssa  Cristina  Ambrosini  sarà
sottoscritto, per l'Amministrazione, dal Presidente della Giunta
Regionale; 

- anteriormente  alla  sottoscrizione  del  contratto,  la  dott.ssa
Cristina  Ambrosini  dovrà  presentare  la  dichiarazione  relativa
all’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità
con l’incarico di Direttore, secondo le previsioni del D.lgs. n.
39/2013; 

- gli  oneri  derivanti  dall’assunzione  per  il  personale  a  tempo
determinato di cui al presente atto sono da imputare, per l’anno
2021, così come per gli anni successivi, sui capitoli di spesa
del personale, istituiti per missione e programma a norma del
D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che  saranno  dotati  della
necessaria disponibilità; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione  Emilia  –  Romagna  Telematico,  nonché  nelle  forme  previste
dall’ordinamento regionale, nel rispetto delle disposizioni di cui al
Decreto  legislativo  n.  33  del  3013  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii..

pagina 7 di 17



Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 17



pagina 9 di 17



pagina 10 di 17



pagina 11 di 17



pagina 12 di 17



pagina 13 di 17



pagina 14 di 17



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta EPG/2020/227

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 15 di 17



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
EPG/2020/227

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 16 di 17



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1959 del 21/12/2020

Seduta Num. 50

pagina 17 di 17


